
@ PrefeituradeOsasco

ANO XXIV   |   Nº 2491 17  |  AGOSTO  |  2023

 
www.osasco.sp.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

ATOS DO PREFEITO

 

 

 

ATO DO PREFEITO 

 

 

 PROCESSO ADM Nº  9183/2020  

 INTERESSADO: Secretaria de Serviços e Obras. 

ASSUNTO:  Concorrência nº 007/2023 – Contratação de empresa de engenharia para 
execução de projetos executivos e construção da Creche e Centro Comunitário do 
Jardim Mutinga – Recurso Administrativo 

 

AP Nº     199/23 

 

DESPACHO  

 

 

                            Considerando os elementos que constam do Processo Administrativo 
em referência, em face ao parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 3484/3486, 
DECIDO pelo recurso ofertado pela empresa ÔMEGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EM GERAL LTDA, e, quanto ao mérito que seja julgado improcedente, mantendo-se a 
decisão da CPL 1, conforme Ata de julgamento publicada na imprensa Oficial de 
19/07/2023, e a continuidade do certame. 

 

                            PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências 
cabíveis. 

  

 

Osasco, 16 de agosto de 2023.  

 

 

ROGÉRIO LINS  

- Prefeito - 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 2    Osasco, 17 de agosto de 2023

Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - Av. Lázaro de Mello Brandão, 300

CEP 06023-901 - Fone 3652 9520  IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

 

No ato do Prefeito de nº 187/2023, do processo administrativo nº 9135/2023, publicado no 
IOMO do dia 03 de agosto 2023, na edição 2483 ano XXIV.  

 

Onde se lê:  

“ pelo valor global de R$ 10.799.001,00 (dez milhões, setecentos e noventa e nove mil e um 
real)”..  

 

 

Leia se:  

“ pelo valor global de R$ 10.798.982,92 (dez milhões, setecentos e noventa e oito mil e 
noventa e dois centavos)”..”... 

 

 

Após, encaminhe-se a SECOL para as providências pertinentes. 

 

 

Osasco, 16 de agosto de 2023.  

 

ROGÉRIO LINS  

 

– Prefeito - 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 17 de agosto de 2023

 

 
RESUMO DAS PORTARIAS   
17.08.2023 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR: 
 
PORTARIA Nº 2639/23 - EXONERAR, SIRLEI MENDONÇA OLIVEIRA,  do cargo em 
comissão de  GERENTE ADMINISTRATIVO REGIONAL CRAS - ZONA SUL, do (a) 
Secretaria de Assistência Social.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    
revogadas as disposições em contrário. 

 
 
EXONERAR/NOMEAR: 
 
 
PORTARIA Nº 2640/23 - EXONERAR o (a) Senhor (a) EDSON ADALTO LIBANO, do 
cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO,  da 
Secretaria de Educação na data de 17/08/2023. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, 
da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR DE CONTROLE URBANO,  junto à Secretaria de 
Segurança e Controle Urbano a partir de 18/08/2023. Esta portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
 
PORTARIA Nº 2642/23 - EXONERAR o (a) Senhor (a) PAULA CRISTINA ALVES 
PINHEIRO, do cargo em comissão de COORDENDOR PEDAGÓGICO I DA CEMEI ALICE 
MANHOLER PITERI,  da Secretaria de Educação na data de 13/08/2023. NOMEÁ-LO (A) 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO I DA 
CEMEI CRISTINE APARECIDA DE OLIVEIRA BRAGA,  junto à Secretaria de 
Educação a partir de 14/08/2023. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 17 de agosto de 2023

PORTARIA Nº 2644/23 - EXONERAR o (a) Senhor (a) NATHALIE FERREIRA 
MARTINS, do cargo em comissão de ASSESSOR DO SUBSECRETÁRIO DO TESOURO,  
da Secretaria de Finanças na data de 09/08/2023. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, 
II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer 
o cargo em comissão de GERENTE DA INCUBADORA PÚBLICA DE 
EMPREENDIMENTOS POPULARES E SOLIDÁRIOS,  junto à Secretaria de Emprego, 
Trabalho e Renda a partir de 10/08/2023. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PORTARIA Nº 2645/23 - EXONERAR o (a) Senhor (a) MARIA IVONE GOMES, do cargo 
em comissão de GERENTE DE INCUBADORA PÚBLICA DE EMPEENDIMENTOS 
POPULARES E SOLIDÁRIOS,  da Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda na data de 
09/08/2023. NOMEÁ-LO (A) nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO,  junto à Secretaria de Finanças a partir de 10/08/2023. Esta portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
NOMEAR: 
 
 
PORTARIA Nº 2641/23 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ANDREIA APARECIDA 
TEODORO, RG. 43.336.173-6, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO,  da (do) Secretaria de Educação. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 18 de Agosto do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 2643/23 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) DAELI GENGO, RG. 
28.006.179-1, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO I DA 
CEMEI NELLY CRIZI OLIVEIRA,  da (do) Secretaria de Educação. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de Agosto do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
  
PORTARIA Nº 2646/23 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) GUILHERME 
ALBUQUERQUER CAMACHO, RG. 53.966.820-5, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR DO SUBSECRETÁRIO DO TESOURO,  da (do) Secretaria de Finanças. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 
 
  
 

 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 17 de agosto de 2023

OUTROS: 
 
 
PORTARIA Nº 2647 / 2023 - DESIGNAR a Senhora JANEIDE COSTA ARAÚJO, , para 
responder pelo cargo de GERENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO E DE PESSOAL DA 
ATAENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE, DA SECRETARIA DE SAÚDE,  durante o período 
de férias da titular, IVONE REGINA DA SILVA MOTA- no período de 11/09 a 10/10/2023. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 2648 / 2023 - DESIGNAR a Senhora MARTHA PARO, MATRICULA- 
199.000, para responder pelo cargo de ASSESSOR ESPECIAL DO SECRETARIO DE 
SERVIÇO DE OBRAS, DA SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS, durante o período 
de férias do titular, CLAUDIO PUTTKAMMER MARQUES,  a partir de 18/09/2023. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação,revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 2649 / 2023 - DESIGNAR a Senhora FABIANA ARAÚJO, RG:42.922.011-
X, para responder pelo cargo de SUPERVISOR ADMINISTRATIVO, DA SECRETARIA 
DE SEGURANÇA E CONTROLE URBANO,  durante o período de impedimento da titular, 
EDINA ALBUQUERQUE PERCILIANO, RG: 2.857.707  a partir de 07/08/2023. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 07 de agosto do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2650 / 2023 - DESIGNAR a Senhora CAROLINE MAGALHÃES SILVA, 
MATRICULA- 187.659, para responder pelo cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE SUPORTE AO PLANEJAMENTO, DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO,  durante o período de férias do titular, LEANDRO RESENDE DE FREITAS 
MATRICULA- 197.085  no período de 09/08 a 07/09/2023. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 09 de agosto do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 2651 / 2023 - DESIGNAR a Senhora QUEREN HAPUQUE BORGES 
RODRIGUES, MATRICULA- 193.834, para responder pelo cargo de GERENTE DE 
ARTICULAÇÃO INTERFEDERATIVA E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL, DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO,  durante o período de férias do titular, 
DOUGLAS DELGADO, MATRICULA- 191.754 no período de 31/07 A 14/08/2023. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 31 de julho do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 2652 / 2023 - DESIGNAR a Senhora CLEMILDA ANDRADE DOS 
SANTOS NOGUEIRA, RG:39.502.079-7, para responder pelo cargo de DIRETOR DE 
ESCOLA I DA CRECHE JOSÉ ESPINOSA, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  
durante o período de Licença Prêmio da titular, VANESSA GOMES PINHEIRO, RG: 
33.247.089-1 a partir de 01/09/2023. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6    Osasco, 17 de agosto de 2023

 
PORTARIA Nº 2653 / 2023 - DESIGNAR a Senhora AUREA LUCIA MASSIS OLIVEIRA 
DE MIRA, RG:12.129.918-1, para responder pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA III DA 
CEMEI GERTRUDES DE ROSSI, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  durante o 
período de férias da titular, ANGELA MARIA DA SILVA PORCIUNCULA, RG: 
17.971.930-0 a partir de 24/08/2023. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 2654 / 2023 - DESIGNAR a Senhora MAGDA BARBOSA DAMASCENO 
MATIOLI, RG:20.172.014-0, para responder pelo cargo de VICE DIRETOR DE ESCOLA 
III DA EMEIEF VALTER DE OLIVEIRA FERREIRA, PROFº, DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO,  durante o período de Licença Prêmio da titular, MEYRE ALBOLEDO, RG: 
29.907..128-5 a partir de 21/08/2023. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 2655 / 2023 - DESIGNAR a Senhora LUANA CHICAN CUNHA, 
RG:43.550.507-5, para responder pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO I DA 
CRECHE PEDRO ALVES DE OLIVEIRA, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,  
durante o período de Licença Prêmio da titular, ELIZABETH REGINA BUENO DE 
CAMPOS, RG: 28.443.319-6 a partir de 16/08/2023. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos 16 de agosto do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
 
RETIFICAÇÕES: 
 
 
Na portaria n° 2609/23, publicada em 11 de agosto do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores 
alterações, o (a) Senhor (a) MARINA DE FATIMA NUNES, RG. 20.194.722-5, para exercer 
a função de SUPERVISOR DE ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA,  da (do) Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,    revogadas as disposições em contrário.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 7    Osasco, 17 de agosto de 2023

 Na portaria n° 2620 / 2023, publicada em 11 de agosto do ano em curso, leia-se: 
“DISPENSAR DO PONTO  os servidores, abaixo relacionados para participação no  
“TREINAMENTO MODELAGEM BIM PARA ARQUITETURA COM REVIT 
ARCHITECTURA”   – na cidade de SÃO PAULO - SP, duração de 24/07/2023 a 18/01/2024. 
 

Turma 01: Segundas e Quartas – das 08:00 às 12:00 

 

NOME MATRICULA 
João Gabriel Farias Barbosa Araujo 199.801 
João Manoel Soares Zendron 032.636 
Laís Cristina Barbosa Gonçalves 192.001 
Raphael Reis Rufino 191.511 
Thamires Maria de Miranda Sousa 198.886 

 

Turma 02: Terças e Quintas – das 08:00 às 12:00 

 

NOME MATRICULA 
Adriano dos Santos 187.716 
Beatriz Serafim Modesto 195.759 
Francisco Carlos Goes Bueno 184.194 
Gabriel Giuseppe Martins Benfica 193.839 
Joyce Azevedo Rodrigues 191.966 
Keverson Thiago Minchiguerre Gonçalves 197.398 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de julho 

do ano em curso,  revogadas as disposições em contrário.” 

 
 


